

This Question Paper consists of **18** questions and **7** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **18** प्रश्न तथा **7** मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No.

कोड नं.

64/ACV/O

Set -

A

HAND AND FOOT CARE

हाथ और पैर की देखभाल

(642)

Day and Date of Examination _____

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book only.
5. Write your Question Paper Code No. **64/ACV/O**, Set **A** on the answer-book.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा ।
4. मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
5. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **64/ACV/O**, सेट **A** लिखें ।

HAND AND FOOT CARE

हाथ और पैर की देखभाल

(642)

Time allowed : $1\frac{1}{2}$ Hours]

[Maximum Marks : 30

निर्धारित समय : $1\frac{1}{2}$ घण्टे]

[अधिकतम अंक : 30

- Note :** (i) This Question Paper consists of **four** parts, viz. Part-I, Part-II, Part-III and Part-IV containing **18** questions.
- (ii) **Part-I** contains **four** Fill in the Blank Questions. Fill in the blank as appropriate in each question. Each question carries 1 mark.
- (iii) **Part-II** contains **four** Match the Following Questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) **Part-III** contains **eight** Short Answer Type Questions. Each question carries 2 marks.
- (v) **Part-IV** contains **two** Long Answer Type Questions. Each question carries 3 marks.

- निर्देश :** (i) इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न हैं, जो चार भागों – भाग-I, भाग-II, भाग-III तथा भाग-IV में विभाजित हैं ।
- (ii) भाग-I में चार रिक्त स्थान के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न में रिक्त स्थान में जैसा उपयुक्त हो लिखिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है ।
- (iii) भाग-II में चार मिलान के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है ।
- (iv) भाग-III में आठ लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं ।
- (v) भाग-IV में दो दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं ।

Note : All questions are **compulsory**.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Part-I

भाग-I

*This part contains **four** 'Fill in the Blank' Questions. Fill in the blank as appropriate in each question. Each question carries 1 mark.*

इस भाग में चार 'रिक्त स्थान भरें' के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न में रिक्त स्थान में जैसा उपयुक्त हो लिखिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है ।

1. Client wants _____ in service experience, to bring more business in future. 1

ग्राहक भविष्य में और अधिक व्यवसाय लाने के लिए सेवा अनुभव में _____ चाहता है ।

2. _____ means treating the client in a friendly manner. 1

_____ का अर्थ है ग्राहक के साथ दोस्ताना व्यवहार करना ।

3. Try to give client some creative _____ to have choices. 1

ग्राहक को विकल्प चुनने के लिए कुछ रचनात्मक _____ देने का प्रयास कीजिए ।

4. Client wanting to be treated fairly, is known as _____. 1

ग्राहक चाहते हैं कि उनके साथ उचित व्यवहार किया जाए, इसे _____ के रूप में जाना जाता है ।

Part-II

भाग-II

*This part contains **four** Match the Following Questions. Match 'A' with 'B'. Each question carries 1 mark.*

इस भाग में चार मिलान के प्रश्न हैं। 'अ' को 'ब' से सुमेलित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।

1×4=4

A / अ	B / ब
5. Onycholysis ओनिकोलिसिस	(a) Leaving of muscle fibres due to sudden force अचानक बल के कारण मांसपेशी फाइबर छोड़ना
6. Onychocryptosis ओनिकोक्रिप्टोसिस	(b) It is an inflammation of nerves यह नसों की सूजन है
7. Sprain मोच	(c) Nail separates from the nail bed नाखूनों के नीचे के आधार से अलग होना
8. Neuritis न्यूरिटिस	(d) It is called Ingrown nail and affects fingers or toes इसे नाखून अन्दर की ओर बढ़ना कहा जाता है और उँगलियों या पैर की उँगलियों को प्रभावित करता है

Part-III

भाग-III

*This part contains **eight** Short Answer Type Questions. Each question carries 2 marks.*

इस भाग में आठ लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं।

9. List the benefits of paraffin pedicure. 2

पैराफिन पेडिक्योर के लाभों की सूची बनाइए।

10. Explain the following : 2

- (a) Dotting
- (b) Stamping
- (c) Taping
- (d) Sponging

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (a) डॉटिंग
- (b) स्टैम्पिंग
- (c) टेपिंग
- (d) स्पॉन्जिंग

11. Outline the importance of good personal hygiene and its benefits. 2

अच्छी व्यक्तिगत स्वच्छता के महत्त्व और इसके लाभों को रेखांकित कीजिए।

12. Recommend the various techniques which are used to avoid product contamination. 2

उत्पाद संदूषण से बचने के लिए जिन विभिन्न तकनीकों का उपयोग किया जाता है, उनका सुझाव दीजिए।

13. What are the types of muscles ? 2

मांसपेशियों के प्रकार क्या हैं ?

14. What do you understand by exfoliation ? 2
छूटना (खाल उतारना) से आप क्या समझते हैं ?
15. Describe the circulation of arterial supply to upper and lower limbs. 2
ऊपरी और निचले अंगों में धमनी आपूर्ति के परिसंचरण का वर्णन कीजिए ।
16. Write the procedure of French manicure. 2
फ्रेंच मैनीक्योर की प्रक्रिया लिखिए ।

Part-IV

भाग-IV

*This part contains **two** Long Answer Type Questions. Each question carries 3 marks.*

इस भाग में दो दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं ।

17. Explain the following : 3
(a) Client consultation in nail art
(b) Create a Record Card
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
(a) नाखून कला में ग्राहक परामर्श
(b) रिकॉर्ड कार्ड बनाना
18. Identify nail and foot problems and explain how you would treat them in the salon. 3
नाखून और पैर की समस्याओं की पहचान कीजिए और समझाइए आप सैलून में उनका इलाज कैसे करेंगे ।